
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 97                        Recife, 27 de junho de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 97, sexta-feira, 27 de junho de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em 
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 97, sexta-feira, 27 de junho de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCBA-CGCG 4 
DEHIST 4 
PREG 5 
PROExC 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 97, sexta-feira, 27 de junho de 2025. Página | 4 
 

 

CCBA-CGCG 
 
PORTARIA Nº 17/2025 - CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Recife-PE, 17 de junho de 2025. 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.015688/2025-21 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, do discente LUCAS CAVALCANTI 
FERNANDES DE SOUZA, constante do processo acima mencionado: 
 
Profª Catarina Rosa e Silva de Albuquerque (Presidente), Prof. Marco 
Aurélio Benevides de Pinho e Profª Kelly Maria Paz e Silva, membros da 
banca da Disciplina Tópicos de Pesquisa em Administração I. 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/06/2025 17:47) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: ###351#6 
 
Processo Associado: 23082.015688/2025-21 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
17, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2025 e o código de 
verificação: c0078dde69 
 
 
Portaria N° 18/2025 – CCBA de 18 de junho de 2025 
 
A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, E TENDO EM 
VISTA O QUE CONTA NO PROCESSO Nº 23082.010605/2025-16 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor a banca 
examinadora do processo de Equivalência Excepcional da Disciplina do 
Departamento de Administração, do semestre 2025.1, do Curso de 
Bacharelado em Administração, da discente RAIANE CAROLINE DE 
PAULA PINHEIRO, constante do processo acima mencionado: 
 
Profª Ana Regina Bezerra Ribeiro (presidente), Profª Katarina Leal Chaves 
Lacerda e Profª Ionete Cavalcanti de Moraes, membros da banca da 
Disciplina Gestão da Qualidade em Administração. 
 
 

(Assinado digitalmente em 25/06/2025 17:47) 
CATARINA ROSA E SILVA DE ALBUQUERQUE 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCBA-CGCG (11.01.30.06.13) 

Matrícula: ###351#6 
 
Processo Associado: 23082.010605/2025-16 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
18, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2025 e o código de 
verificação: 88219597e5 
 

DEHIST 
 
PROCESSO Nº 23082.015786/2025-69 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 03/2025, de 25 de junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão nº 74/2024- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO da Profª. Drª. MARIA EMÍLIA VASCONCELOS DOS 
SANTOS, pelo período de 29/06/2025 a 09/07/2025 para compor, como 
membro titular, a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 
Títulos para o provimento de cargo de Professor do Magistério Superior - 
Edital nº 004/2025, de 26/03/2025, Campus Sertão, Área: História do 
Brasil: Colônia e Império e História Indígena. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PROFª. DRª. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
(DIRETORA) 

 
 
PROCESSO Nº 23082.015264/2025-67 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 04/2025, de 25 de junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão nº 74/2024- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO do Profº. Drº. KLEBER CLEMENTINO DA SILVA, pelo 
período de 29/06/2025 a 09/07/2025 para compor, como membro titular, a 
Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o 
provimento de cargo de Professor do Magistério Superior - Edital nº 
004/2025, de 26/03/2025, Campus Sertão, Área: Fundamentos da Educação 
e Educação Patrimonial. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PROFª. DRª. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
(DIRETORA) 

 
 
PROCESSO Nº 23082.015787/2025-11 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 05/2025, de 25 de junho de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria nº 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão nº 74/2024- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o AFASTAMENTODE INTEGRAL DE CURTA 
DURAÇÃO da Profª. Drª. CAROLINE BORGES, pelo período de 
06/07/2025 a 10/07/2025 para participar eministrar palestra no 1º 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 97, sexta-feira, 27 de junho de 2025. Página | 5 
 

Congresso Internacional de Arqueologia, do 2º Simpósio de Arqueologia e 
Patrimônio e da 1ª Mostra Audiovisual APHETOS, que ocorrerão entre os 
dias 07 e 09 de julho de 2025, no Campus Serra da Capivara da 
Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF), em São 
Raimundo Nonato – Piauí – Brasil. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

PROFª. DRª. SUELY CRISTINA ALBUQUERQUE DE LUNA 
(DIRETORA) 

 

PREG 
 
PORTARIA PREG/UFRPE Nº 008/2025, DE 27 DE JUNHO DE 2025. 
 
A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 525/2024-GR, de 17/05/2024, publicada no Diário Oficial 
da União em 20/05/2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR para compor a Comissão para criação da Instrução 
Normativa que trata sobre Aproveitamento de estudos no âmbito dos cursos 
de graduação da UFRPE, conforme consta no Regulamento Geral da 
Graduação, RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 744, DE 22 DE AGOSTO DE 
2024, os servidores abaixo relacionados, tornando sem efeito a PORTARIA 
PREG/UFRPE Nº 003/2025, DE 17 DE MARÇO DE 2025 : 
 
Danielli Matias de Macedo Dantas - Matrícula SIAPE nº 2240916 - 
Presidente; 
Ana Paula da Silva Farias, Matrícula SIAPE nº 1758324 - membro titular; 
Edilma Pereira Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1241529 - membro titular; 
Hérica Karina Cavalcanti de Lima - Matrícula SIAPE nº 2650265 - membro 
titular; 
Heronilton Mendes de Lira, Matrícula SIAPE nº 3281848 - membro titular; 
Lilian Oliveira Ramires, Matrícula SIAPE nº 1757858 - membro titular; 
Maurício Pimenta Cavalcanti, Matrícula SIAPE nº 1160926 -membro 
titular; 
Michele Mendes Novais, Matrícula SIAPE nº 1770903 - membro titular; 
Maria Taciana Holanda Cavalcanti, Matrícula SIAPE nº 2526149 - membro 
titular; 
Poliana Cavalcante de Souza , Matrícula SIAPE nº 1000987 - membro 
titular; 
Rosaline Conceição Paixão, Matrícula SIAPE nº 1851991 - membro titular. 
 

 
DANIELLI MATIAS DE MACEDO DANTAS 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

PROExC 
 
PORTARIA PROExC/UFRPE Nº 004/2025, DE 26 DE JUNHO DE 2025 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria nº 523/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 20 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE 
23082.017043/2025-23, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o afastamento integral do servidor EVERTON 
MARINHO PINTO, lotado na Coordenação de Comunicação, Arte e 
Cultura (CCAC/PROExC), matrícula SIAPE nº 3257814, para participar do 
Curso de Formação em Pedagogia Waldorf, na Escola Waldorf Rural 
Turmalina, no período de 30 de junho a 04 de julho de 2025, no Município 
de Paudalho-PE. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PROFª. RENATA VALÉRIA REGIS DE SOUSA GOMES 
MATRÍCULA SIAPE Nº 1660490 
PRÓ-REITORA PROEXC/UFRPE 

 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCBA-CGCG 
	DEHIST 
	PREG 
	PROExC 

